
田栖川っ子だより
令和３年度２月号

児童会新役員の紹介 ２月２２日に児童会役員選挙の立

会演説会と投票が行われました。今回は、オンラインでの演説会でしたが、

どの候補者も立派に堂々とした演説をしてくれました。投票の結果、僅差で

新役員が選ばれました。会長：嘉成菜月さん（５年）、副会長：北山華音さん

（５年）・前田叶竜さん（４年）、書記：中野優斗さん（５年）・勘佐華蓮さん

（４年）です。候補者の皆さんの公約にもありましたが、「みんなが笑顔で過

ごせる学校づくり」「あいさつができる明るく元気な学校づくり」の実現を

目指して、一年間よろしくお願いします。また、旧役員の皆さん、一年間あ

りがとうございました。お疲れ様でした。

地区児童会 ２月２２日、地区児童会を行いました。栖原東：前田悠瑠さん、栖原西

：中尾純平さん、吉川東：冨上陽まりさん、吉川西：北山華音さんが新地区長に選ばれました。

一年間、よろしくお願いします。新役員の選出後、春休みの生活について子供たちで話し合いを

行い、「春休みも夜更かしせず早寝・早起き・朝ご飯」、「外出時はマスクをして帰ったら手洗い

・消毒をする」、「テレビやゲームは時間を決めてやり過ぎに注意する」、「危険な場所には行か

ない」などの決まり事を確認しました。

ジャガイモの植え付け ２月２２日・２４日に、密を

避けるために低・中・高学年に分かれてジャガイモの種芋約１７０個の

植え付けを行いました。いつも畑応援隊の皆さんにご指導いただきな

がら行っていましたが、今回は、新型コロナウイルス拡大により、まん

延防止等重点措置が実施されているため、応援隊の久保さんに電話

でアドバイスを受け、子供たちと職員のみでの植え付けとなりました。

６月頃の収穫に向けて、みんなで大切に育てたいと思います。

通学路看板の設置 警察庁によると、歩行中の事故で死亡ま

たは重傷を負った小学生は、令和２年までの５年間で２,７００人を超え、このう

ち約３分の１が登下校中であったとの調査結果が報道されています。昨年の６

月末には、千葉県で小学生の児童５名が下校時に死傷するという悲しい事故も

発生しました。これらのことを受け、現在、学校運営協議会の皆様にご協力い

ただき、登下校の見守り活動を行っているところです。

今回、学校運営協議会の橋本会長さんにご協力いただき、子供の安全確保

の取組として、通学路に看板を設置しました。今後も、栖原区、吉原区の数カ

所に設置していく予定です。ご家庭におかれましても、登下校時の安全確保に

ついてのご指導、よろしくお願いします。

＜裏面へ＞



学校評価 保護者の皆様に昨年１２月にご協力いただいた学校評価アンケートの結果

です。小規模校で母数が小さいため、昨年度の調査と比較して、数値の増減はございますが、

概ね高い評価をいただきました。しかし、「２」・「１」の回答をいただいた項目もございます。学

校としてはご意見を重く受け止め、職員全員で改善できるよう努めてまいります。ご協力、あり

がとうございました。

３学期の授業参観、学級懇談は、残念ながら中止とさせていただきました。少しでもコロナ禍

が治まりましたらいつでも学校へお越し頂き、子供たちの様子をご覧頂ければと考えておりま

す。今後とも、子供たちのそして地域の田栖川小学校をより素晴らしい学校にするために、皆様

のご協力を賜りますようよろしくお願いいたします。

３月の主な行事予定

１日（火） 本分合同学習日 あいさつ運動 15日（火) 本分合同学習日

セーフティネット 1６日（水) 卒業式 ※給食なし

３日（木） ４年防災学習（オンライン） 10:50下校予定（バス１１：00発）

４日（金） 誕生会 2２日（火) 本分合同学習日

７日（月） 田栖川防災の日 24日（木) 修了式 ※給食なし

８日（火） 本分合同学習日 安心安全の日 １１：００下校予定（バス１１：１０発）

畑応援隊 本分合同学習日

10日（木） 学校司書 30日（水) 送別式 ※通常通り登校

1１日（金） 卒業式予行 ９：４０下校予定（バス９：50発）

発行 湯浅町立田栖川小学校 〒６４３－０００５ 有田郡湯浅町栖原１３８４

TEL０７３７－６２－２２７０ FAX０７３７－６２－２３９９ 令和３年度第１１号

令和３年度 学校評価保護者アンケートより
（回収率100％ 昨年94％）

４ とてもそう思う ３ だいたいそう思う ２ あまりそう思わない １ そう思わない

評 価 項 目 評 価 結 果
４ ３ ２ １

１ 子どもは、楽しく学校に通っている。 今回 ４５ ５２ ０ ３

昨年 ５５ ４２ ０ ３

子ども一人一人が大切にされ、認めら
４ ３ ２ １

２
れる学校になっている。

今回 ４８ ４３ ９ ０

昨年 ５２ ４８ ０ ０

子どもは、学習がわかり、基礎的学力
４ ３ ２ １

３
が身についている。

今回 ４２ ５２ ６ ０

昨年 ４２ ５５ ３ ０

いじめのない学校づくりに取り組んで
４ ３ ２ １

４
いる。

今回 ２２ ７２ ６ ０

昨年 ３２ ６５ ３ ０

子どもに体力を身につけさせるための
４ ３ ２ １

５
活動に取り組んでいる。

今回 ４５ ４３ １２ ０

昨年 ３６ ５８ ６ ０

子どもや保護者が、学習や生活につい ４ ３ ２ １
６ て先生に相談しやすい学校になってい 今回 ３８ ５３ ９ ０

る。 昨年 ４５ ５２ ３ ０

家庭・地域と協力して、学校行事等に ４ ３ ２ １
７ 取り組んでいる。 今回 ４２ ４９ ９ ０

昨年 ５２ ４５ ３ ０

「よく考える子」「思いやりのある子」 ４ ３ ２ １
８ 「体を鍛える子」が育ってきている。 今回 ２７ ５５ １８ ０

昨年 ３９ ５２ ９ ０

単位は％（目安は３％につき約１名）


